

**Protokół nr 29/13**  
**z XXIX Sesji Rady Gminy Brodnica**  
**odbytej w dniu 30 grudnia 2013 roku**

-----  
Sesja odbyła się w Urzędzie Gminy Brodnica, ul. Zamkowa 13a w sali nr 408 Początek obrad nastąpił o godz. 9:00, zakończenie o godz. 11:09.

Na stan 15 radnych obecnych było 15 radnych. Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

W sesji udział wzięli: Wójt Edward Łukaszewski, Sekretarz Justyna Klimowska, Skarbnik Witold Jastrzębski, Dyrektor Szkoły Podstawowej w Szabdzie Dorota Katarzyńska, Dyrektor Szkoły Podstawowej w Gorczenicy Elżbieta Krajnik, Dyrektor Szkoły Podstawowej w Gortatowie Zenon Matuszewski, Dyrektor Gimnazjum w Szczuce Piotr Tęgowski, Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Wiesława Jaranowska, Kierownik Referatu Organizacyjno Administracyjnego Marzanna Karbowska, Kierownik Referatu Planowania Przestrzennego, Ochrony Środowiska i Inwestycji Paweł Szczechowski, Kierownik Referatu Oświaty, Kultury, Sportu i Zdrowia Jolanta Tomella oraz sołtysi, zgodnie z listą obecności, która stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

Przyjęty do realizacji przez Radę porządek obrad XXIX sesji Rady Gminy Brodnica:

1. Otwarcie i stwierdzenie quorum.
2. Powołanie Sekretarza obrad sesji.
3. Przedstawienie porządku obrad.
4. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
5. Przyjęcie uchwał w sprawie:
  - a) zmieniająca uchwałę Rady Gminy Brodnica w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Brodnica na 2013 r.,
  - b) zmieniająca uchwałę Rady Gminy Brodnica w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Brodnica na lata 2013-2020,
  - c) uchwalenia budżetu Gminy Brodnica na 2014 rok,
  - d) uchwalenia Wieloletniej Prognozy finansowej Gminy Brodnica na lata 2014-2020,
  - e) przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części wsi Szabda,
  - f) przyjęcia Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Brodnica na rok 2014,
  - g) współdziałania gmin przy wspólnej realizacji projektu pn. „Współpraca JST na rzecz rozwoju brodnickiego obszaru funkcjonalnego”,
  - h) sposobu sprawienia pogrzebu przez Gminę Brodnica,
  - i) zatwierdzenia rocznego planu kontroli Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Brodnica,
  - j) przyjęcia planu pracy Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy na I półrocze 2014 roku,
  - k) przyjęcia planu pracy Komisji Spraw Społecznych na I półrocze 2014 roku.
6. Interpelacje i zapytania.
7. Sprawy różne, informacje, komunikaty.
8. Zamknięcie obrad.

**Ad 1.** Otwarcia XXIX Sesji Rady Gminy Brodnica dokonała Przewodnicząca Rady Gminy Violetta Sternicka. Przewodnicząca stwierdziła, że w sesji uczestniczy 15 radnych, zatem Rada Gminy jest władna do podejmowania uchwał.

**Ad 2.** Sekretarzem obrad zgodnie z uchwałą podjętą na I sesji Rady Gminy Brodnica została radna Anita Berent (15 głosami „za”).

**Ad 3.** Przewodnicząca przedstawiła porządek obrad. Radni nie mieli uwag.

**Ad 4** Radni 14 głosami „za” przy 1 „wstrzymującym się” przyjęli protokół z poprzedniej sesji Nr 28/13 z dnia 25 listopada 2013 r.

**Ad 5 a)** Przewodnicząca poprosiła Wójta Edwarda Łukaszewskiego o wprowadzenie do projektu uchwały. Wójt powiedział (cyt.): „...Przechodząc merytorycznie do przedstawienia Państwu uchwały, chciałbym Państwa poinformować, o tym, że w tym roku zabiegaliśmy o środki zewnętrzne, unijne. Podpisaliśmy umowę z Urzędem Marszałkowskim na zadania realizowane z zakresu gospodarki wodno-ściekowej. Otrzymamy dotację w wysokości 1 mln zł. W tej uchwale, która do dzisiaj obowiązuje miałem prawo zaciągnąć pożyczkę i taką pożyczkę na realizację tego zadania zaciągnąłem w wysokości 1 mln zł. W związku z tym, że tego miliona w tym roku nie pozyskamy, najprawdopodobniej wpłynie to w pierwszym półroczu przyszłego roku, potrzebna jest mała nowelizacja uchwały budżetowej. Byłaby prośba, byście Państwo ten milion złotych, który był zapisany jako kredyt krótkoterminowy, czyli do spłaty w roku 2013, uczynić kredytem długoterminowym, w związku z tym, że wykroczy poza budżet roku 2013, będzie do spłaty w roku 2014. Prosiłbym, aby w tym roku zmniejszyć planowane dochody z tytułu wpływu z dotacji pozyskanych z Unii Europejskiej. Natomiast zwiększyć przychody, one są już właściwie zrealizowane w formie pożyczki długoterminowej (...).

Będąc przy głosie (...) konsekwencją zmiany uchwały budżetowej jest zmiana Wieloletniej Prognozy Finansowej, w związku z tym prosiłbym od razu przyjąć uzasadnienie co do następnej uchwały...”

Przewodnicząca poprosiła o przedstawienie opinii Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy do projektu uchwały. Opinia stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Kolejno Przewodnicząca Violetta Sternicka otworzyła dyskusję. Głos zabrał radny Wiesław Nowiński. Powiedział (cyt.): „Pani Przewodnicząca, Wysoka Rado, Szanowni Goście. Wójt użył dwóch określeń, pożyczka i kredyt. Czy pożyczka była do końca tego roku, a od nowego będzie kredyt? Dlaczego to jest istotne? W ocenie skutków regulacji pisze, że uchwała nie rodzi żadnych skutków finansowych, z czym ja się nie zgadzam. Każdy wie, czy kredyt, czy pożyczka, pożyczka trochę mniejsze ma skutki. Kredyt, kto brał kiedykolwiek, to wie, że trzeba spłacić. Jak spłaci go wcześniej płaci mniej. Płaci później, płaci więcej. Wiem, że w tej chwili wyliczyć, ile, jest trudno, bo nie wiadomo, kiedy będzie ta spłata. Ale ona będzie i rodzi skutki finansowe, moim zdaniem. (...) Chciałbym wiedzieć jakie to będą koszty z tym związane...”

Następnie głos zabrał Skarbnik Witold Jastrzębski. Powiedział (cyt.): „To była zaciągnięta pożyczka i do momentu spłaty cały czas będzie pożyczka (...). To jest pożyczka zaciągnięta z Banku Gospodarstwa Krajowego na preferencyjnych warunkach. Oprocentowanie, teraz nie pamiętam, bo to jest ułamek z redyskonta weksle, to jest w granicach 1%, góra 1,5 %. Także tak naprawdę ta zmiana w tym roku nie rodzi skutków finansowych...”

Wójt Edward Łukaszewski powiedział (cyt.): „Ja chciałbym tylko powiedzieć, że nie użyłem słowa kredyt.”

Radny Wiesław Nowiński poprosił o odtworzenie nagrania. Przewodnicząca powiedziała, że w tej chwili nie jest możliwe odtworzenie nagrania. Zostanie to odtworzone i sprawdzone w miarę możliwości.

Przewodnicząca Rady zamknęła dyskusję. Następnie rozpoczęła głosowanie. Uchwała zmieniająca uchwałę Rady Gminy Brodnica w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Brodnica na 2013 rok została przyjęta jednogłośnie 15 głosami „za”. Uchwała stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

**Ad 5 b)** Przewodnicząca poprosiła o przedstawienie opinii Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy do projektu uchwały. Opinia stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Następnie Przewodnicząca otworzyła dyskusję. Nikt z radnych nie zabrał głosu. Dyskusja została zamknięta. Uchwała zmieniająca uchwałę Rady Gminy Brodnica w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Brodnica na lata 2013-2020 została przyjęta jednogłośnie, 15 głosami „za”. Uchwała stanowi załącznik nr 5 do protokołu.

**Ad 5 c)** O wprowadzenie do projektu uchwały Przewodnicząca poprosiła Wójta Edwarda Łukaszewskiego. Wójt powiedział (cyt.): „Szanowna Rado, Drodzy Państwo. Przygotowując projekt uchwały budżetowej na kolejny rok wziąłem pod uwagę następujące założenia. Nie będę ich wszystkich przytaczał, ale postaram się zwrócić, chociaż na niektóre uwagę. Przede wszystkim budżet starałem się stworzyć na dość mocnych podstawach, jeżeli chodzi o prognozę przyszłorocznych dochodów.

W związku z tym kwotą dochodów, która została skalkulowana na poziomie 21 655 246 zł, oparto na założeniach, że nasze dochody, jeżeli chodzi o podatki od nieruchomości wzrosną o 3% (...). Następne założenie ważne, to podatki nasze wzrosną o 5 %, myślę o podatkach od środków transportowych. Założyłem utrzymanie stawki podatku rolnego na poziomie roku 2013 i tak w tej chwili faktycznie jest. Jeżeli (...) chodzi o inne dochody, no to tu występują już pewne wahania. Chociażby w subwencji oświatowej. Ona nam rośnie w przyszłym roku o ok. 400 tys. zł. Natomiast (...) jest też przykra informacja. To taka, że nasze dochody (...) z tytułu subwencji wyrównawczej spadają nam o ok. 700 tys. zł. To świadczy, że stajemy się gminą, która ma średni dochód na mieszkańca z roku na rok rosnący. Chciałbym powiedzieć, że sięga on już powoli 900 zł na mieszkańca. (...) Jeszcze subwencja wyrównawcza nam przysługuje. Jednak musimy prognozować, że z roku na rok, będzie ona spadać. W przyszłym roku jest to niebagatelna kwota bo ok. 2 600 000 zł. (...) To skutkuje tym, że (...) nasze dochody w stosunku do roku 2013 wzrosły jedynie o 0,1 %, czyli do podziału nie mamy specjalnie więcej. Natomiast problemów, które trzeba rozwiązać (...) z roku na rok (...) liczba ich rośnie.

Przechodząc do wydatków to zakładam, że ten budżet, który Państwu zaproponowałem nie będzie rodził w żadnej z dziedzin, którą obsługujemy, pogorszenia warunków ich funkcjonowania. Zarówno w drogach, jak i w oświacie, pomocy społecznej, w administracji czy jakiegokolwiek innej dziedzinie nie zakładam pogorszenia realizacji zadań. Wręcz uważam, że w niektórych dziedzinach powinna nastąpić poprawa (...).

Można by, Drodzy Państwo, długo mówić. Ta uchwała jest bardzo poważnym dokumentem i za każdą liczbą, która jest zapisana kryją się konkretne problemy i konkretne sprawy.

Na koniec chciałbym zwrócić uwagę na oświatę, która w naszej gminie jest bardzo doceniana. Ten budżet, który w tej chwili jest uchwalany, również o tym świadczy. Idziemy bardzo mocno w przygotowanie do rozwiązania problemu przedszkolnego. Chciałbym zwrócić uwagę, że koszty (...) rosną i to bardzo poważnie. Ponieważ problem przedszkolny, jeszcze (...) kilka lat temu, to w budżecie była kwota rzędu kilkuset tysięcy złotych. (...) W tej chwili jest to kwota sięgająca niemal 1 mln zł. To świadczy o tym, że ten problem dostrzegamy i staramy się dobrze realizować. W przypadku Gminy Brodnica jest to tym bardziej skomplikowane, że nie posiadając własnych przedszkoli jesteśmy zdani na to, aby ponosić koszty pobytu naszych dzieci w przedszkolach w mieście, no i oczywiście w punkcie przedszkolnym, który funkcjonuje w Szczuce. (...) Szanowni Państwo, przed nami przygotowanie się do tego, aby nasze przedszkolaki zaczęły dobrze się czuć również na terenie Gminy Brodnica. (...).

Proszę Państwa o to, abyście ocenili ten dokument, projekt uchwały budżetowej, i oczywiście dobrze by było gdybyście po uwzględnieniu zmian, które proponujecie w pierwszym dniu go uchwalili. Wcześniej uchwalona uchwała budżetowa to jest informacja dla Wójta, w jakim kierunku ma dysponować środkami finansowymi (...) Dziękuję bardzo."

Przewodnicząca poprosiła Skarbnika o odczytanie opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej do projektu budżetu. Opinia RIO stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

Przewodnicząca poprosiła o przedstawienie opinii Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy do projektu uchwały. Opinia stanowi załącznik nr 7 do protokołu.

Przewodnicząca Violetta Sternicka otworzyła dyskusję. Jako pierwszy głos zabrał radny Wiesław Nowiński. Radny powiedział (cyt.): „Szanowna Rado. Tuśmy dzisiaj wysłuchali i opinii Izby Obrachunkowej, opinii Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy. Ja tak jak w tym roku budżetu nie było, żebym nie rozumiał. W tej chwili ja w ogóle nie rozumiem tego budżetu. Nie wiem, proszę mnie poprawić. Człowiek myśli, nie wszystko słyszy. Pan Skarbnik odczytał opinię RIO odnośnie projektu złożonego 14 listopada. My pracujemy w tej chwili nad projektem z 17 grudnia. Ten projekt nie dużo się różni, ale zasadniczo się różni. Ja tego nie rozumiem. Pytałem na komisji, nie dostałem odpowiedzi, więc pytam teraz. Nie mówię, że jest źle, ale nie rozumiem. (...) W uchwale budżetowej w § 1 z 14 listopada, mam (...) „... ustala się łączną kwotę dochodów budżetu na 2014 rok w wysokości 21 665 246 zł, natomiast z 17 grudnia w tym samym piśmie, że ustala się łączną kwotę dochodu budżetu na 2014 rok w kwocie 22 665 246 zł. I ja tu rozumiem (...) skąd tu się wzięło ten zapis. (...) Natomiast w § 2 ustala się łączną kwotę wydatków budżetu na 2014 rok w wysokości 22 007 945 zł. W § 2 z 17 grudnia jest zapis, że ustala się łączną kwotę wydatków budżetu na 2014 rok 22 007 945 zł., czyli tą samą kwotę. Zwiększa się o te pieniądze, które mają przyjść z Unii, a w wydatkach...? I ja tego nie rozumiem. Być może to jest księgowo dobrze. Ja tu nie kwestionuję tego, ja tylko prosiłem o

wytłumaczenie. Natomiast Jestem zdumiony zmiany załącznika Nr 6. (...) Jak przedstawiał Przewodniczący Komisji Budżetu, i Finansów, chodzi mi o pkt 10 projekt budowy odcinka drogi (...) Kominy-Gorczenica. Proszę Państwa, owszem Komisja Rewizyjna pisała wniosek o możliwość opracowania koncepcji na budowę dróg tą tanią metodą. Jako gmina jesteśmy jedną z gorszych, która ma drogi gminne i należy je remontować. Wskazała źródło. To był wniosek do dyskusji, do opracowania, nie wniosek do zdejmowania pieniędzy z bieżących remontów dróg asfaltowych. (...) Pytanie do Pana Wójta te 320 tys. zł, które było w projekcie w załączniku nr 6 w projekcie z 14 listopada, zmniejszyło się o 30 tys. zł. z jakich to kalkulacji wynika (...). Z tego co ja mam rozeznanie, to tych pieniędzy będzie za mało jeszcze na te drogi. (...) Czy nie należy się zastanowić, Wysoka Rado, te drogi zrobić, uporządkować, nie wydawać stale tych pieniędzy na te latania, a projekt na ten nie duży odcinek to będzie tylko projekt do szuflady. (...) Mamy tyle już projektów, jest to robione, a takie pieniądze, no nie wiem. Nie jest sensowne to projektować. Będą środki zaplanowane, zawsze można.

(...) Szanowni Państwo. Budżet jest zmienny, (...) ale zakładać w budżecie zmianę, (...) gdzie było pouzgadniane. (...) Żeśmy więcej pracowali nad projektem z 14 listopada, niż na poprzednim. Poprzedni żeśmy go praktycznie przeczytali tylko na komisji i zapoznaliśmy się z nim. (...) Dziś pytam o to i jako radny wnioskuję o zdjęcie z załącznika Nr 6 pkt 10 tj. „Projekt budowy odcinka drogi Nr G080523 Kominy-Gorczenica”, aby te pieniądze wróciły z powrotem tak jak jest w załączniku Nr 6 z 14 listopada., czyli do bieżącego utrzymania dróg.

Jeżeli chodzi o (...) zmianę w tej nazwie, to się z nią zgadzam, o to wnioskowałem (...).

Szanowna Pani Przewodnicząca stawiam wniosek o zdjęcie pkt 10 i te pieniądze, żeby wróciły do [pkt 6 załącznika nr 6 „Modernizacja wybranych odcinków utwardzonych dróg gminnych”]<sup>1</sup> „

Następnie głos zabrał Wójt Edward Łukaszewski. Powiedział (cyt.): „Szanowni Państwo, ja odniosę się do uwagi dotyczącej dwóch różnych dokumentów, nad którymi przyszło Państwu dziś dyskutować. Chciałbym (...) powiedzieć, że uchwalicie dzisiaj Państwo uchwałę budżetową z dnia 30, nie z 14 i nie z 17 grudnia. (...) Zawsze liczy się dzień, w którym dana uchwała, dany dokument jest podejmowany. Natomiast, co do tych dwóch dokumentów, które w tej chwili u Państwa, jako radnych znajdują się (...) z 15 listopada, Państwo macie projekt uchwały budżetowej. To jest ten dokument, który jest w obrocie prawnym, (...) który ja przyjąłem, w terminie, w którym Wójt ma przedłożyć projekt uchwały zarówno Pani Przewodniczącej, czyli Radzie Gminy, jak i Regionalnej Izbie Obrachunkowej.

(...) Natomiast po dyskusjach, po uzgodnieniach, po wymianie dokumentów pomiędzy Radą Gminy, a Wójtem (...) przekazałem odpowiedź w piśmie z dnia 17 grudnia 2013 r. do Pani Przewodniczącej. Do tego pisma były załączniki. Był też nowy projekt uchwały po przyjęciu autopoprawek. Stąd też mowa o drugim dokumencie, jakim jest (...) projekt uchwały budżetowej w wersji z 17 grudnia 2013 r. (...).

Teraz przejdę do meritum, do uwag szczególnie zawartych w dokumencie z dnia 17 grudnia. Te uwagi (...) wynikają z ostatniej zmiany uchwały budżetowej na rok 2013. W tej uchwale, już żeśmy przyjęli, że nie wpłynie 1 mln zł z dotacji z Unii Europejskiej. W związku z tym chyba jest naturalne, liczymy dalej, że wpłyną, (...) to muszą wpłynąć w roku 2014. O ten milion proponuję zwiększyć dochody, bo to muszą być dochody (...). Stąd w projekcie uchwały z 17 grudnia już są dochody w wysokości 22 665 246 zł. (...) Kwota wydatków nie ulega zmianie. (...) Rozchody nam wzrosną w przyszłym roku, ponieważ jak tylko dostaniemy ten milion złotych, (...) to my zmniejszymy zadłużenie gminy. A zadłużenie spłacamy (...) w miejscu gdzie jest zapis rozchody. Tam proszę zwrócić uwagę, że kwota nam rośnie o milion złotych. To wydaje mi się, są moje najistotniejsze (...) odpowiedzi na pytania.

(...) Co do innych uwag, to ja rzeczywiście wyrażałem opinię podczas pracy, że zmniejszenie o 30 tys. zł wydatków na (...) zamknięcie powierzchniowe tych dróg utwardzonych, na pewno jest czymś co zmniejszy zakres prac, które wykonamy w roku 2014. Jednak z drugiej strony nie jestem przeciwny temu wnioskowi, żeby przystąpić do prac nad kolejnym dokumentem, dlatego, że ja zakładam, że to będzie praca kilkuletnia. (...) Droga, o której mówimy, to jest w tej chwili droga zlokalizowana w pasie może też sześciometrowym. Nie da się, przynajmniej taka była myśl komisji, tam będzie trzeba na pewno

<sup>1</sup> Przepis protokolanta

poszerzyć pas drogowy. Wiadomo, że projektowanie, uzgodnienia, to będzie długa praca (...). Komisji chodziło o to, żeby tę drogę zmodernizować do takich parametrów, jakie ma droga w Kominach. (...)

Drodzy Państwo, proszę przeanalizować wszystkie wnioski, (...) żeby decyzji zbyt pochopnie nie podejmować... ”

Następnie głos zabrał radny Wiesław Nowiński (cyt.): „Panie Wójcie nie chodzi o dzień tego projektu. Ja nie mam przeciwko temu, że są dwa, bo czas się zmienia (...). Ja nie jestem ekonomistą nie rozumiałem tego (...). Ja głównie zająłem głos odnośnie załącznika nr 6. Tu po prostu widzę, że rozumiemy się z Wójtem. Ja nie jestem przeciwny żadnej budowie drogi, (...) bo większość trzeba robić. Tu Komisja Budżetu, Finansów podparła się wnioskiem Komisji Rewizyjnej. Myśmy nie wnioskowali, nie wskazywali gdzie, tylko, żeby opracować koncepcję, a to kosztuje. Opracować (...) gdzie musimy robić drogi tą tanią metodą, a gdzie musimy robić dobre drogi. Z wypowiedzi Wójta wynika, że droga z Gorczenicy do Komin jest to trasa przemysłowa, jest to pod duży ciężki sprzęt, więc moim zdaniem nie powinno się w ogóle myśleć, żeby (...) taką metodą budować. Myśmy we wniosku proponowali opracować koncepcję na te lekkie drogi, żeby (...) wiedzieć, o jakie pieniądze chodzi. Natomiast projektowanie, jeżeli nie ma założenia, to nie ma sensu zabierania pieniędzy z dróg ... ”.

Kolejno głos zabrał radny Adam Szostakowski. Powiedział (cyt.): „... Uważam, że tak jak już było tu mówione, ta droga nie nadaje się na dzień dzisiejszy na sprysk. Ta droga nadaje się do remontu kapitałnego. (...) Tam jest zgubiony grunt pod tą drogą. (...) Tam w tej chwili kładzenie sprysku, czy jak Pan mówił, jeden czy drugi sprysk, to zmarnowane pieniądze są. Na tą drogę trzeba zrobić (...) projekt nowy, poszerzyć ją, dać ją utwardzić, tym bardziej, że przy tej drodze szła kanalizacja. (...) Ten odcinek faktycznie nadaje się do remontu. Wydać pieniądze na projekt, jak Pan Wójt mówił, trzeba poczekać, ale niech ten projekt będzie, może się uda w jakiś paru latach znaleźć jakieś dofinansowanie. Nie budujemy nowych asfaltowych dróg, jeżeli te stare odcinki będą się psuły. (...) Proszę Radę o przychylenie się do tej zmiany budżetowej. To jest tylko na projekt. To nie jest, że trzeba szukać pieniędzy na to, ale trzeba od czegoś zacząć (...) Dziękuję.”

Ponownie głos w dyskusji zabrał radny Wiesław Nowiński. Powiedział (cyt.): „Panie Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów. Projekt będzie zrobiony założmy w 2014 roku. Czy tą drogą się da dalej jeździć. Z czego ją remontować. Do tego czasu, (...) trzeba ją odremontować. Nie jestem przeciwko budowie tej drogi, ja to rozumiem. Ją trzeba wybudować, ale najpierw, żeby była przejezdna przez najbliższe 3-4 lata trzeba ją wyremontować. Jeżeli nie będzie wyremontowana, proszę se pomyśleć, (...) jak będą jeździć? Dzisiaj w 30 tys. zł wydać, może to w budżecie nie jest istotne, ale jeżeli wydamy pieniądze na [projekt]<sup>2</sup>, sprysk i tak trzeba zrobić, żeby to było jeżdżone. (...) Dziękuję”.

Głos w dyskusji zabrał radny Adam Szostakowski (cyt.): „Panie Przewodniczący, to po co my reperujemy drogę Szczuka-Cieleta?, która jest złożona do projektu i będzie sfinansowana. Skończmy ją reperować też. (...) Będzie budowana. Nie wiadomo kiedy, może w przyszłym roku, może za dwa lata. Też nie róbmy tam remontów. Zgadza się Pan ze mną?(...) Dlatego jest złożony nasz wniosek o poprawienie stanu tej drogi. Dziękuję.

Kolejno głos w dyskusji zabrał radny Wiesław Szydło. Powiedział (cyt.): „Ja proponuję zakończyć tą dyskusję, dlatego, że żadnej drogi nie wybudujemy za te pieniądze. Tak trochę nie ma o czym mówić tak naprawdę. (...) Czy to będzie wpisane w ten projekt, czy nie będzie, (...) nie wpłynie w żadnym stopniu na stan dróg gminnych. Oczywiście jeżeli będzie można przystąpić do tego projektu po malutku i to jest (...) sensowne, ale wiem, że mamy inne projekty, które latami, choćby Szczuka-Cieleta, ciągną się i ten projekt leży do realizacji itd. Budowa dróg to są miliony, a nie 30 tys. zł. Te 30 tys. zł jak zdejmujemy z tego sprysku, też to nic nie zmieni. Także wydaje mi się, że jak jest ten wniosek to go przegłosujemy (...). Budżet się spina. Ten problem to jest chyba taki sztuczny w tej chwili, nie ma go co rozwijać. Nasza decyzja, taka, czy taka, na stan dróg nie wpłynie. Dziękuję bardzo.”

Przewodnicząca zapytała czy ktoś chciałby zabrać głos w dyskusji. Nikt z zebranych nie miał więcej uwag, ani pytań. Przewodnicząca zamknęła dyskusję i rozpoczęła głosowanie nad wnioskiem

<sup>2</sup> Przypis protokolanta

radnego Wiesława Nowińskiego o zdjęcie z załącznika Nr 6 pkt 10 tj. „Projekt budowy odcinka drogi Nr G080523 Kominy-Gorczenica” i powrót 30 tys zł do zadania w pkt 6 załącznika nr 6 „Modernizacja wybranych odcinków utwardzonych dróg gminnych”.

„Za” wnioskiem głosowało 3 radnych, „przeciw” głosowało 6 radnych oraz 6 radnych „wstrzymało się od głosu”. Przewodnicząca powiedziała, że w wyniku głosowania wnioski upadły.

Następnie Przewodnicząca rozpoczęła głosowania nad projektem uchwały. Uchwała w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Brodnica na 2014 rok została przyjęta 15 głosami „za”. Uchwała stanowi załącznik nr 8 do protokołu.

**Ad 5 d)** Przewodnicząca poprosiła Wójta o wprowadzenie. Wójt poprosił Skarbnika o przedstawienie projektu uchwały. Skarbnik Witold Jastrzębski powiedział (cyt.): „*W Wieloletniej Prognozie Finansowej na rok 2014 zwiększy się o milion złotych planowana kwota dochodów i zwiększy się o milion złotych planowana kwota rozchodów. To są dwie podstawowe zmiany. Poza tym do załącznika nr dwa (...), w którym są zapisane przedsięwzięcia na lata 2014-2020 proponuje się dopisać przedsięwzięcie o nazwie „Współpraca JST na rzecz rozwoju brodnickiego obszaru funkcjonalnego” i przeznaczenia na jego realizację kwoty 20 tys. zł, ale w roku 2015. Dziękuję*”.

Przewodnicząca poprosiła Skarbnika o odczytanie opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej do projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2014-2020. Opinia RIO stanowi załącznik nr 9 do protokołu.

Przewodnicząca poprosiła o przedstawienie opinii Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy do projektu uchwały. Opinia stanowi załącznik nr 10 do protokołu.

Przewodnicząca otworzyła dyskusję nad projektem uchwały. Nikt z radnych nie zabrał głosu. Dyskusja została zamknięta. Uchwała w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2014-2020 została przyjęta jednogłośnie 15 głosami „za”. Uchwała stanowi załącznik nr 11 do protokołu.

**Ad 5 e)** Przewodnicząca poprosiła o wprowadzenie do projektu uchwały Kierownika Referatu Planowania Przestrzennego, Ochrony Środowiska i Inwestycji Pawła Szczechowskiego. Kierownik powiedział (cyt.): „*Pani Przewodnicząca, Wysoka Rado, Panie Wójcie. Przedstawię obszar, który planowany jest (...) do sporządzenia planu. Jest to obszar ograniczony drogą nr 15 w miejscowości Szabda, od restauracji „Magnat” troszeczkę za market „Mrówka”, drogą powiatową w kierunku Mszana i drogą gminną, która biegnie od drogi nr 15 i wpada mniej więcej (...) na wysokości hurtowni ogrodniczej. Jest tam istniejący plan miejscowy, jednakże plan ten powoduje pewne problemy dla potencjalnych inwestorów związane z układem komunikacyjnym. Jest on dość sztywno zaplanowany, jak również w tym planie z 2006 roku jest taki zapis, który nie pozwala tam lokować przedsięwzięć, które wymienione są jako przedsięwzięcia możliwe, bądź te, które znacząco działają na środowisko. Kolejnym argumentem jest dość duża liczba wniosków. Z tego co pamiętam jest to cztery, bądź pięć wniosków właścicieli nieruchomości, którzy zwrócili się o zmianę tego planu w związku z zamierzeniami, jakie chcą tam realizować. Wydaję mi się, że to są podstawowe argumenty.*”

Przewodnicząca poprosiła o przedstawienie opinii Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy do projektu uchwały. Opinia stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Przewodnicząca otworzyła dyskusję nad projektem uchwały. Nikt nie zabrał głosu w dyskusji, wobec czego dyskusja została zamknięta. Uchwała w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części wsi Szabda została przyjęta jednogłośnie 15 głosami „za”. Stanowi załącznik nr 12 do protokołu.

**Ad 5 f)** Przewodnicząca poprosiła Kierownika Referatu Oświaty, Kultury, Sportu i Zdrowia Jolantę Tomella o wprowadzenie do projektu uchwały. Pani Kierownik powiedziała (cyt.): „*Pani Przewodnicząca, Wysoka Rado, Szanowni Państwo. Co roku, zgodnie z ustawami o przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz narkomanii rada gminy przyjmuje program na kolejny rok, na rok 2014. Jeżeli chodzi o program, który zaproponowaliśmy Państwu, o projekt tego programu, jak zwykle (...) w pierwszej części jest to diagnoza obecnej sytuacji oraz proponowane zadania na rok 2014. W tym projekcie mamy również harmonogram oraz preliminarz wydatków, wynagrodzenia członków komisji oraz jak gdyby nowe zadanie, które wyniknęło nam podczas prac nad tym projektem z analizy obecnej sytuacji, tego co się dzieje zarówno u nas w gminie, jak i w skali kraju. (...) Mamy problem z trzeźwością kierujących pojazdami (...). Dlatego też chcielibyśmy zaproponować Państwu wytyczenie*

nowego zadania, czyli podejście całościowe do problemu poprzez edukację nie tylko osób dorosłych, ale również dzieci i młodzieży szkolnej w kierunku trzeźwości na drogach. (...) W harmonogramie przyjmowane jest, oprócz zadań, wynagrodzenie członków komisji. Procentowy wskaźnik proponujemy Państwu pozostawić na tej samej wysokości, natomiast wynagrodzenie nieco wzrośnie (...).

Jeżeli chodzi o zadania, które do tej pory realizujemy na podstawie umów i porozumień to część (...) naszych zadań realizuje Gmina Miasta Brodnicy poprzez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Dział Poradnictwa Rodzinnego. Proponujemy zostawić na tej samej kwocie 15 tys. zł. Kolejne zadanie, jakim jest „Niebieska linia”, mamy od lat porozumienie (...), proponujemy 700 zł (...).

Ten projekt zyskał akceptację gminnej komisji (...). Proponujemy przyjęcie stawek wyższych o wskaźnik 2,4 %, tak jak przyjęte jest w uchwale budżetowej państwa. Wszystkie pieniądze muszą być wydane wyłącznie na ten cel, zgodnie z przepisami prawa....”.

Przewodnicząca poprosiła o przedstawienie opinii Komisji Spraw Społecznych do projektu uchwały. Opinia stanowi załącznik nr 13 do protokołu.

Przewodnicząca otworzyła dyskusję. Nikt z radnych nie zabrał głosu. Dyskusja została zamknięta. Uchwała w sprawie przyjęcia Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Brodnica na rok 2014 została przyjęta jednogłośnie 15 głosami „za”. Uchwała stanowi załącznik nr 14 do protokołu.

**Ad 5 g)** Przewodnicząca Rady Violetta Sternicka poprosiła Sekretarz Gminy Justynę Klimowską o wprowadzenie do projektu uchwały. Sekretarz powiedziała (cyt.): „Szanowna Pani Przewodnicząca, Wysoka Rado, Szanowni Państwo. Tak jak wiele innych samorządów, my również przygotowujemy się do nowej perspektywy finansowej. Myślę tu o środkach unijnych na lata 2014-2020. Wiemy już, że te środki będą skierowane na tzw. podejście i planowanie strategiczne na każdym szczeblu administracyjnym. Mówi się o dofinansowaniu dla metropolii, mówi się o dofinansowaniu ośrodków regionalnych i mówi się, niestety, o mniejszych środkach dla podejścia regionalnego. (...) Podejście regionalne oznacza, że będą tworzone obszary funkcjonalne (...), o spójnym układzie przestrzennym. Mają się na nie składać powiązane tereny, które charakteryzują się wspólnymi uwarunkowaniami i podobnymi celami rozwojowymi. Ministerstwo Rozwoju Regionalnego, w tym roku, zorganizowało konkurs na dofinansowanie opracowania koncepcji związanych właśnie z przygotowaniem takich planów strategicznych dla obszarów funkcjonalnych. Otrzymaliśmy propozycję z Miasta Brodnicy, (...). My, Gmina Bobrowo, Gmina Zbiczno, Gmina Osiek oraz Miasto Brodnica miałyby stworzyć taki (...) brodnicki obszar funkcjonalny i dla tego obszaru (...) taki wniosek został przygotowany. Przy pierwszym naborze nie udało się pozyskać środków, ale przy drugim naborze te środki Gmina Miasta Brodnicy, jako jednostka wiodąca, pozyskała 85 % kwoty wnioskowanej, czyli przy wartości przedsięwzięcia prawie 2,5 mln zł (...) dofinansowanie to będzie 2 376 574,50 zł. Z (...) Wieloletniej Prognozy Finansowej wynika jaki będzie udział własny gmin. Dla każdego z partnerów to będzie po 20 tys. zł. Miasto Brodnica ma ten udział mieć w wysokości 179 730, 50 zł.

Na co będą przeznaczane te środki? Na działania informacyjne i promocyjne związane z tym brodnickim obszarem funkcjonalnym na opracowanie analiz i diagnozy obszaru, na opracowanie ofert inwestycyjnych i turystycznych dla obszaru. Na opracowanie strategii rozwoju i studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania dla tych terenów, które samorządy, partnerzy uważają za najważniejsze i predysponowane do rozwoju oraz miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego (...). Na końcu zostaną wybrane przez partnerów te projekty konkretne, dla których zostanie opracowana dokumentacja techniczna, studia wykonalności i oceny oddziaływania na środowisko...”.

Przewodnicząca poprosiła o przedstawienie opinii Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy do projektu uchwały. Opinia stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Przewodnicząca otworzyła dyskusję nad projektem uchwały. Nikt z radnych nie zabrał głosu w dyskusji. Uchwała w sprawie współdziałania gmin przy wspólnej realizacji projektu pn. „Współpraca JST na rzecz rozwoju brodnickiego obszaru funkcjonalnego” została przyjęta jednogłośnie 15 głosami „za”. Stanowi załącznik nr 15 do protokołu.

**Ad 5 h)** Przewodnicząca Violetta Sternicka poprosiła Kierownika Referatu Organizacyjno-Administracyjnego Marzannę Karbowską o wprowadzenie do projektu uchwały. Pani Kierownik powiedziała (cyt.): „Pani Przewodnicząca, Wysoka Rado. Do zadań gminy o charakterze obowiązkowym należy sprawowanie pogrzebów, w tym osobom bezdomnym. To gmina ustala zasadę

*sprawiania tego pogrzebu. W takim przypadku, jeżeli zwłoki nie zostaną pochowane przez podmioty do tego zobowiązane, to gmina jest zobowiązana do sprawienia tego pogrzebu ze względu na miejsce, ta gmina na [terenie]<sup>3</sup>, której ta osoba zmarła. Podjęcie tej uchwały pozwoli na określenie stałych zasad sprawiania (...) pochówku... ”.*

Przewodnicząca udzieliła głosu Wójtowi Gminy Brodnica. Wójt Edward Łukaszewski powiedział (cyt.): *„Chciałby dodać, że te zasady, które zaproponowałem nie odstępują zasadom przyjętym zwyczajowo na terenie naszej gminy. Z tego powodu uważam, że to jest dobry dokument. Ponadto koszty związane (...) zakładamy, że nie przekroczą zasilku ustalonego odrębnymi przepisami (...), który jest wypłacany przez ZUS i KRUS (...).*

Przewodnicząca poprosiła o przedstawienie opinii Komisji Spraw Społecznych do projektu uchwały. Opinia stanowi załącznik nr 13 do protokołu.

Przewodnicząca otworzyła dyskusję. Nikt z radnych nie zabrał głosu. Dyskusja została zamknięta. Uchwała w sprawie sposobu sprawienia pogrzebu przez Gminę Brodnica została przyjęta jednogłośnie 15 głosami „za”. Uchwała stanowi załącznik nr 16 do protokołu.

**Ad 5 i)** Przewodnicząca poprosiła Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej Wiesława Nowińskiego o wprowadzenie do projektu uchwały. Przewodniczący powiedział (cyt.): *„Wysoka Rado. Komisja opracowała projekt planu kontroli na 2014 rok czyli do końca kadencji . (...) Chcemy zapoznać się, skontrolować, poza obowiązkowymi sprawami jakie mamy do zrobienia (...). Chcemy się zapoznać, skontrolować: „Kontrola mienia komunalnego (byłej szkółki zadrzewieniowej w Karbowie) podstawy użytkowania i stanu obiektów- komisja wyjazdowa”. Głównie tu chciałbym uzasadnić (...) o co chodzi? Ten teren, (...) byłej szkółki zadrzewieniowej, nie jest w zarządzaniu gminy już od lat (...). Ten teren jest przeznaczony pod budownictwo, pod przemysł. Została wybudowana droga asfaltowa, przemysłowa. Na wniosek, na sprzedanie tego, Komisja Budżetu, Finansów zablokowała możliwość przystąpienia do sprzedaży tego. Na tej działce znajdowały się kiedyś budynki. (...) Nie wiemy, komisja nie wie, nie ma informacji, jaki tam jest stan w tej chwili, co tam jest jeszcze i kto to, w jaki sposób użytkuje i na jakiej podstawie. Dlatego tu, żeby rada miała wiedzę, (...) czy to mamy skontrolować, czy nie, to jest do decyzji. Pozostałe, komunalne śmieci, patrząc to każda z komisji ma to wpisane (...).*

*Dużo jest sygnałów, że wybudowane są hale sportowe (...), kupe pieniędzy w to włożono, ale po godzinach mało się w nich dzieje, poza salą w Gorczenicy. (...) Dlatego chcemy się tym zająć. Wszystko jest w uzasadnieniu wpisane... ”.*

Przewodnicząca zapytała czy ktoś z radnych ma jakieś pytanie do Pana Przewodniczącego. Nikt z radnych nie zabrał głosu. Uchwała w sprawie zatwierdzenia rocznego planu kontroli Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Brodnica została przyjęta jednogłośnie 15 głosami „za”. Uchwała stanowi załącznik nr 17 do protokołu.

Przewodnicząca przeprosiła Wójta, ponieważ przed głosowaniem nie poprosiła Wójta o opinię. Dodała, że Wójt nie miał żadnych uwag do projektu.

**Ad 5 j)** Przewodnicząca poprosiła Przewodniczącego Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy o wprowadzenie do projektu uchwały. Przewodniczący Adam Szostakowski powiedział, że komisja zrezygnowała z miesięcznego zapisu planu. Plan w tej chwili zapisany jest ogólnie na I półrocze. Następnie odczytał propozycję planu pracy komisji na I półrocze 2014 roku.

Przewodnicząca poprosiła Wójta o przedstawienie opinii. Wójt powiedział , że wszystkie przygotowane projekty uchwał są przygotowane zgodnie z obowiązującym prawem. Wójt dodał, że co meritum nie ma uwag. Uchwała w sprawie przyjęcia planu pracy Komisji Budżetu, Finansów i rozwoju Gminy na I półrocze 2014 roku została przyjęta jednogłośnie, 15 głosami „za”. Uchwała stanowi załącznik nr 18 do protokołu.

**Ad 5 k)** Przewodnicząca poprosiła Przewodniczącą Komisji Spraw Społecznych o wprowadzenie do projektu uchwały. Przewodnicząca Agnieszka Kowalkowska poprosiła o wprowadzenie autopoprawki w tytule uchwały. Zamiast zapisu „... na I półrocze 2013 roku” zapisać „...I półrocze

---

<sup>3</sup> Przepis protokolanta



2014 roku” . Następnie Przewodnicząca odczytała propozycję planu pracy komisji na I półrocze 2014 roku.

Nikt z radnych nie miał pytań. Uchwała w sprawie przyjęcia planu pracy Komisji Spraw Społecznych na I półrocze 2014 roku została przyjęta jednogłośnie 15 głosami „za”. Uchwała stanowi załącznik nr 19 do protokołu.

**Ad 6** Głos zabrał radny Adam Szostakowski. Powiedział (cyt.) „*Panie Wójcie, Wysoka Rado. Ja mam pytanie odnośnie (...) harmonogramu wywozu odpadów komunalnych na terenie gminy Brodnica.*

*Panie Wójcie nowy przyszedł na 2014 rok i tłustym, czerwonym drukiem pisze „Prosimy o wyniesiecie worków i pojemników do drogi gminnej.” Rozmawiałem z tą panią co się zajmuje śmieciami, już ma telefonów (...) od mieszkańców. Panie Wójcie, ja se nie wyobrażam, żeby pan np. z Komin, Brokos czy Urbański wynosili do drogi gminnej, czy w innych miejscowościach. Czytałem, w umowie przetargowej tego nie ma, że mieszkańcy mają takie coś zapewnić...”*

Odpowiedzi na interpelację radnego udzielił Wójt Edward Łukaszewskie. Powiedział (cyt.):*”Szanowni Państwo, jeśli chodzi o obowiązki właścicieli nieruchomości to mogą być tylko zgodne z regulaminem utrzymania ładu i czystości na terenie gminy. (...) Jeżeli są jakieś wymagania firmy, która świadczy te usługi, niezgodne z tym regulaminem, no to nie (...) mogą być wymagane przez tą firmę. Tyle mogę powiedzieć. To jest zapytanie czy wniosek o interwencję moją. Obiecuję zająć się tą sprawą. Dziękuję.”*

**Ad 7** Radny Wiesław Nowiński zabrał głos. Poruszył sprawę ustalania budżetu i odpowiedzialności radnych. Powiedział, że dziś dyskutowaliśmy nad 30 tys. zł. Radny poprosił, żeby przypomnieć sobie jak w poprzednich kadencjach rada dyskutowała na temat budowy hal sportowych. Projekty zostały przygotowane na dwie hale, a jeden z tych projektów stracił ważność. Przepadły pieniądze na niego wydane. Radny powiedział, że trzeba się zastanowić czy sensem jest wydanie 30 tys. zł na projekt, który może będzie zrobiony. Jest to warte dyskusji i zastanowienia się. Radny dodał, że nigdy nie mówił, żeby nie robić dróg.

Radny poruszył także sprawę listu protestacyjnego mieszkańców Gminy Brodnica odnośnie budowania elektrowni wiatrowych. Radny powiedział, że 15 grudnia odbył się program telewizyjny „Państwo w Państwie” poświęcony tematyce elektrowni wiatrowych. Radny powiedział, że wnioskuje na komisji do Pani Sekretarz, aby była możliwość obejrzenia tego programu przez Radę. Problem poruszony w programie jest zbliżony do problemu występującego w Gminie Brodnica. Radny w skrócie omówił zagadnienia tj. powiedział, że wiatraki są to obiekty budowlane, które mogą szkodzić zdrowiu. Radny powiedział, że nie ma przepisów, które określałyby szkodliwość wiatraków. Podstawą do określenia tego jest raport o oddziaływaniu na środowisko. W raporcie podkreśla, to o czym radny zawsze mówił, że raport nie jest wiarygodny jeżeli został zlecony przez inwestora. Zgodnie z ustawą o ochronie środowiska raport ma być zlecony przez właściwy organ. Radny powiedział, że całkowicie zgadza się z treścią listu protestacyjnego, szczególnie z zapisem, że wiatraki powinny być lokowane w odległości nie mniejszej niż 2 km. Na naszym terenie wiatraki lokowane są w odległości kilkuset metrów. Radny dodał, że raporty odwołują się do prognozy pogody z lat 70-tych, 80-tych. Nie uwzględniają pactwa żerującego w okolicach stawianych wiatraków.

Radny dodał, że w programie wypowiedzieli się także posłowie, którzy potwierdzili, że do co najmniej sześćdziesięciu gmin wysłano kontrole Najwyższej Izby Kontroli. Tam gdzie stwierdzono nieprawidłowości, nakazano rozebrania budowli na koszt gminy.

Następnie Wójt Edward Łukaszewski złożył życzenia noworoczne.

Przewodnicząca powiedziała, że zgadza się z radnym Wiesławem Nowińskim. Dodała, że w trakcie przygotowań do opracowania strategii na lata 2014-2020, należy się bardzo zastanowić na budową wiatraków w Gminie Brodnica.

Kolejno głos zabrała Przewodnicząca poprosiła o zorganizowanie, jeżeli to możliwe, wywozu śmieci wielkogabarytowych. Mieszkańcy przegapili informację, że te śmieci będą w październiku wywożone i proszą Wójta o zwrócenie się do Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych w Lipnie o zorganizowanie jeszcze jednego wywozu odpadów wielkogabarytowych.

Na koniec Przewodnicząca Rady przyłączyła się do życzeń noworocznych Wójta Gminy Brodnica. Podziękowała również Radnym Rady Gminy Brodnica, Wójtowi, Sekretarz, Skarbnikowi oraz Kierownikom, pracownikom urzędu, sołtysom za współpracę.

**Ad 10** Przewodnicząca po zrealizowaniu porządku obrad zamknęła XXIX posiedzenie Rady Gminy Brodnica.

Protokolant

  
Magdalena Budzich

Sekretarz obrad

  
Anita Berent

Przewodnicząca Rady

  
Violetta Sternicka